
平成１８年９月７日
甲陵中学校
ＰＴＡ会員 殿

北杜市立甲陵中学校
校 長 藤 森顕 治
ＰＴＡ会長 長谷川育美

甲陵中ＰＴＡ研修会「劉薇バイオリン演奏会」の御案内

夕暮れの涼風に秋を感じるこの頃，皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
日頃より本校ＰＴＡ活動推進のために，多大な御指導，御鞭撻をいただき，また，先日の学園
祭では多数の御参観をいただき心より感謝申し上げます。
さて，年間予定のＰＴＡ研修会として中国出身女流バイオリニスト劉薇さんをお招きし，バ

イオリン演奏会～父と娘がつむいだ音楽への道～を実施することになりました。
つきましては，御多忙の折とは存じますが，万障お繰り合わせのうえ御出席くださいますよ

う御案内申し上げます。
なお，当日演奏会には甲陵中・高生徒全員の参加も予定しています。

平成１８年９月２５日（月） １３：００～１４：１０１ 期 日

１２：３０～１３：００（ミューズホール入り口）２ 受 付

甲陵高校ミューズホール３ 会 場

バイオリン 劉 薇４ 出 演 者
ピアノ伴奏 丸山 滋 （東京芸大講師）
二 胡 劉 暁冬 （劉薇さんの父）

＜劉 薇さんの略歴＞
りゅううぇい

１９８４年 西安音楽学院管弦学部バイオリン科を最優秀で卒業，同学院にてバイオリン科教師を務める。

１９８６年 来日，桐朋学園大学音楽部に留学後，東京芸術大学大学院修士課程，博士課程修了。バイオリンを江藤俊

哉，浦川宜也の各氏に師事，論文指導を片山千佳子，楽曲分析を南弘明，音楽学特別研究を村井範子の各

氏に師事。

１９９９年 博士学位論文「バイオリニスト・作曲家としての馬思聡研究」及び馬思聡作品の演奏により，日本のバイ

オリン演奏分野では数少ない博士号を東京芸術大学より授与される。

２０００年 夏アジア音楽週間で東京交響楽団と共演，同年秋ニューヨーク・カーネギーホールで「楽韻飄馨」音楽会

に出演，フィラデルフィアでリサイタル。

， ， 。２００１年 紀尾井ホールにおけるリサイタルは大成功を収め ＮＨＫーＦＭ放送 ＴＶ出演など活動は多岐にわたる

２００２年 北京中央音楽院の招きにより，馬思聡生誕９０周年記念行事にてリサイタルを開催。

２００３年 ５月，東京，大阪にて来日１５周年記念３回シリーズ・リサイタル開催 「劉薇ＣＤアルバム・馬思聡の。

バイオリン曲集」は音楽界に大きな反響を投げかけている 」。

２００４年 日本各地，中国など演奏活動に追われるも，最新ＣＤアルバム ３「馬思聡晩年バイオリン作品集 ，Vol. 」

珠玉の小品集「美しきロスマリン」を日本音楽財団より貸与された１７３６年製の名器グァルネリ・デル

・ジェスで録音し発売。

２００５年 岐阜，京都，長崎，広島，金沢でリサイタルを開催。

２００６年 ７月８日北杜市高根町やまびこホールで「劉薇八ヶ岳コンサート」を開催し講評を博す。

２００６年 １１月３０日，来日２０周年記念リサイタルを浜離宮朝日ホールで開催する予定。

５ その他

・上履きを御持参ください。
・駐車は，高校正面玄関前の駐車場を御利用下さい （駐車案内はできません）。


